Yeşil, 1905 İstanbul doğumlu olup, soyu Abdülkādir-i Geylânî'ye da-
yanmaktadır. Uzun yıllar imamlık ve hatiplik görevlerinde bulunan Yeşil,
etkili bir hatip olup vaazlarıyla dikkat çekmiştir. Kâdirî geleneğine mensup
bir sûfî olmasının yanı sıra Ehl-i Beyt sevgisiyle tanınmıştır. Yazılarında ve
vaazlarında Muâviye’ye (ö. 60/680) yönelik ağır tenkitlerde bulunması dola-
yısıyla 1947 yılının sonunda vaizlik görevinden uzaklaştırılmış, 28 Kasım 1951
yılına gelindiğinde ise görevini aksattığı gerekçesiyle imamlıktan da alınmış-
tır. 8 Temmuz 1968’de vefat edene kadar sahibi olduğu şeker imalâthanesi ve
sahhaf dükkânından kazandıklarıyla hayatını sürdürmüştür (Ceyhan, 2013,
43/491-2).

67, 78-80).2 Onun ayrıca
Muâviye merkezli tartışmalar da dahil olmak üzere Hakikat Yolu Dergisi’nde
muhtelif konularda 191 adet yazısı yayınlanmıştır (Özalp, 1999, 83-103).

Hayatına dair olumlu ya da olumsuz pek çok rivayetin bulunduğu
Muâviye ile ilgili özellikle Hulefâ-yı Râşidîn döneminin (11-40/632-661) son

2 Ömer Hakan Özalp, Hoca, Şeyh, Siyasetçi Erzurumlu Yeşilzâde Mehmed Salih Efendi (İstanbul:

Erzurum Kitaplığı, 1999), 67, 78-80. İlme, Ulemaya Ait Açık Mektup isimli eseri, İstanbul
Müftülüğü’ne yazılmış açık mektup niteliğindedir. Esere pek çok eleştiri yazılmıştır.

Bu uygulamayı meşrû
gören ikinci gruptaki âlimler ise İslâm’ın bir yönetim şekli belirlemediğini
bunun yanı sıra halifenin, İslâm toplumunun ihtilafa düşerek parçalanmaması
ve fitneyle boğuşmaması amacıyla sahip olduğu yetkiyi böyle bir tercihte bu-
lunarak kullanabileceği görüşündedirler (Yılmaz, 2013, 43/28-30). Örneğin
birinci grupta yer alan Mu‘tezilî âlimlerinden Câhiz’a (ö. 255/869) göre
Muâviye ve Emevî halifeleri küfre düşmüşlerdir. Onların kâfir olmasının se-
beplerini sayan Câhiz, bunlar arasında hilafeti saltanata dönüştürmelerini de
zikreder. Kur’an ve sünnete aykırı bu gibi uygulamaların başlangıcını Muâvi-
ye’nin gerçeğe aykırı olarak birlik yılı şeklinde adlandırdığı seneden başlatır.
Onun iktidara geldiği yılı, esasında ayrıştırmanın, baskı ve zulmün, hatta
İslâm’a aykırı uygulamaların başlangıcı olarak niteler (Aycan, 1996, 285-308).

Veraset yoluyla veliaht tayin edilmesinin meşrû olduğunu savunanlar-
dan İbn Haldûn (ö. 808/1406), dönemin şartlarından hareketle bunun değer-
lendirmesini yapmaktadır. Mutlak otoriteye ihtiyaç duyulan parçalanmış bir
zeminde köklü geçmişe ve yetkinliğe sahip Ümeyye oğullarından olan
Muâviye tarafından asabiyete dayalı bu uygulamanın ihdas edildiğini ifade
eder.

Muâviye’nin de Müslümanların birbirleriyle yeniden mü-
cadele etmemeleri için böyle bir yolun doğru ve gerekli olduğunu ileri sürdü-
ğü aktarılmaktadır (Yiğit, 1995, 11/90). Hz. Hüseyin’in şehit edildiği Kerbela
hadisesi ve bu olayın toplumsal tezahürü olarak ortaya çıkan Muhtâr es-
Sekafî (ö. 67/687) olaylarını örnek gösteren Aycan, bu icraatın fitne ve fesadı
engellemediğini ancak Emevîler’in doksan sene iktidarda kalmalarını sağladı-
ğını belirtmektedir (Aycan, 2014, 204-205). Uygulamayı eleştiren araştırmacı-
lardan Azimli, Hz.

Hendek savaşı sonrası yaşanan
kıtlıkta Ebû Süfyân’ın aracı olmasıyla müşriklerin yiyecek tedarik etmesine
izin verilmiştir. Hudeybiye anlaşması sonrasında Hz. Peygamber’in Ebû Süf-
yân’ın kızı Ümmü Habîbe (ö. 44/664) ile evlendiği görülmektedir. Müşrik
olması hasebiyle velâyetine başvurulmayan Ebû Süfyân’ın, bu evlilik vesile-
siyle Müslüman olma sürecinin hızlandığı kaydedilmektedir. Ayrıca Mek-
ke’nin fethi sırasında Ebû Süfyân’ın evine sığınana eman verilmiştir (İbn Ab-
dülber en-Nemerî, 1969, 2/183-184; Aycan, 1994, 10/230-232; Kılıç, 1998, 464-
477; Pırlanta, 2018, 75-102). Dolayısıyla Ebû Süfyân, Hz. Peygamber aleyhtar-
larında olduğu gibi benzer tavırlar göstermiş bununla birlikte birtakım husu-
siyetlerle onlardan ayrıldığı noktalar da olmuştur. Muâviye’nin annesi Hind
bint Utbe (ö. 14/635), Bedir savaşında babası, kardeşi ve amcası öldürülünce
onların intikamının alınması için Kureyşlileri teşvik etmiştir. Kureyş’in ileri

gelenlerinden bazılarını öldüren Hz. Hamza’yı (ö. 3/625) öldürmesi için Vahşî
b. Harb’e (ö. 23/644’ten sonra) ödül vaat etmiştir. Uhud gazvesinde şehit dü-
şen Hz. Hamza’nın ciğerini çiğnemiş ve organlarını keserek gerdanlık yapmış-
tır. Mekke’nin fethiyle birlikte Müslüman olan Hind’in Hz. Hamza’ya yaptığı
bu muamele dolayısıyla hilafeti sırasında Muâviye’ye bazı muhalifleri tara-
fından “ciğer yiyenin oğlu” şeklinde hitap edilmiştir (İbn Sa‘d, 1968, 8/235-
237; Kandemir, 1998, 18/64-65; Ertürk, 2019, 47-77).

Muâviye’nin zevk ve eğlenceye düşkünlüğüyle bilinen oğlu Yezîd’i veli-
aht tayin etmesi ve hilafete geçtikten sonra da alışkanlıklarına devam eden
Yezîd’in bir halifeye yakışmayan hayat tarzı büyük tepki toplamıştır. Yezîd’e
muhalefetin iki önemli ismi Abdullah b. Zübeyr ile Hz. Hüseyin olmuştur.
Emevî kuvvetleri tarafından Hz. Hüseyin’in 61’de (680) Kerbela’da elîm bir
şekilde şehit edilmesi, 63 (683) yılında Medine’deki isyanı bastırmak üzere
Harre savaşında şehrin yağmalanması ve ertesi yıl Abdullah b. Zübeyr’in ber-
taraf edilmesi için Mekke’nin kuşatılması Yezîd’in isminin İslâm tarihinin en
trajik olaylarıyla birlikte zikredilmesine neden olmuştur.

Ali taraftarlarının yoğun baskı görmesini işaret ediyor olması akla gel-
mektedir. Bu minvalde söz konusu dönemde meydana gelen ve İslâm toplu-
munda büyük infiale yol açan eylemlerinden biri olarak Hz. Ali taraftarı ol-
ması nedeniyle öldürülen Hucr b. Adî (ö. 51/671) özellikle zikredilmelidir.
Onun öldürülmeyi gerektirecek bir fiil işlemediği ve esasen siyaseten katle-
dildiği araştırmacıların tespitlerinden anlaşılmaktadır (Aycan, 1999, 147-173).

Ali’ye
karşı isyan olarak değerlendirilebilecek bir girişim içerisinde yer almasıdır. İlk
hadiste kaydedilen haddi aşmış topluluktan kastın burada yazar tarafından
Muâviye ve etrafındaki kimseler olarak yorumlandığı görülmektedir. Muâvi-
ye’nin isyankâr veya bâği olmasına paralel olarak İbn Teymiyye’nin (ö.
728/1328) tespitleri önem arz etmektedir. Buna göre müellif, Muâviye’nin
hilâfet için yola çıkmadığını, Hz. Ali ile halifeliği elde etmek amacıyla savaş-
madığını, hatta halifeliği hak ettiğini düşünmediğini, onun ve arkadaşlarının
Hz. Ali’ye karşı savaşı ilk olarak başlatanlar olmadığını kaydetmektedir (İbn
Teymiyye, 1979, 32). İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567), mezkûr hadisten
hareketle Muâviye ve ashâbının isyancılar (bugât) arasında kabul edilebilece-
ğini ancak bunun içtihadî bir hata olarak değerlendirilebileceğini belirtmekte-
dir (İbn Hacer el-Heytemî, 1992, 112).

Mahfuz Söylemez (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 1998), 125.

8 Hadisin diğer bir kaydı, “Onu bâgi bir kavim öldürecektir” şeklindedir. Tüm kayıtlar için
bk. Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiʿü’l-Müsnedü’s-Sahîhü’l-Muhtasar,
nşr. Muhammed Züheyr en-Nâsır, (Beyrut: Dâru Tavki'n-Necât, 1422/2001), “Salât”, 8 (No.
447), “Kitâbü’l-cihâd ve’s-siyer”, 56 (No. 2812), Ebü’l-Hasen Müslim b. el-Haccâc Müslim,
el-Müsnedü’s-sahîhu’l-Muhtasar bi nakli'l-Adl ani'l-Adl ilâ Resûlillâh, (Kahire: Dârü’t-Te’sîl,
1435/2014), “Fiten”, 7426, 7428, 7430, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, es-Sünenü’t-
Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, (Kâhire: 1395/1975), “Menâkıb”, 50 (No. 3800).

Özellikle Ümeyyeoğullarını
tahkir etmek için kullanılan tulekâ, onların uzun süre İslâm’a düşmanlık et-
melerini hatırlatan siyasî bir eleştiri olarak kullanılmıştır (Azimli, 2005, 99-100;
Sandıkçı, 2012, 41/361-362).

Beşincisi, Hz. Peygamber’in “Allah onu doyurmasın.”(Müslim, 6720) şek-
linde bedduasını almasıdır. Bu ifadeyi içeren rivayet, Tayâlisî (ö. 204/819)
(Tayalisî, 1999, 4/64), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) (Ahmed b. Hanbel, 2001,
4/50, 4/397), Müslim (ö. 261/875) (Müslim, 2014, 96) ve Beyhakî’nin (ö.
458/1066) (Beyhakî, 1405, 6/424-243) eserlerinde Abdullah b. Abbâs’tan (ö.
68/687) gelmektedir. Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde Hz. Peygamber’in
Muâviye için söylediği aktarılan “Allah karnını doyurmasın” ifadesinin yer
almadığı görülmektedir. Hz. Peygamber’in bu duasının kabul olduğu değer-
lendirmesinde bulunan Beyhakî’nin Delâil'ün-Nübüvve’de Abdullah b.
Abbâs’ın Muâviye’nin Hz. Peygamber’in bu çağrısına icabet etmemesinin
ardından hiçbir zaman doyamadığına dair ilave bir sözünü aktardığı görül-
mektedir. Tarihçi Belâzürî (ö. 279/892-93), bahsi geçen beddua ifadesinin
Muâviye’ye iki farklı zamanda iki farklı kişi tarafından söylendiğini naklede-
rek bu sözün Hz. Peygamber’e ait olmadığını bildirmektedir (Belâzürî, 1996,
5/64). Bu sözün beddua niteliği taşımadığını benimseyenlerden Sahîh-i Müs-
lim şârihi Nevevî (ö. 676/1277), tepki mahiyetinde söylenmiş olmasının daha
makul olduğu kanaatindedir (Nevevî, 1972, 16/152). İbn Kesîr (ö. 774/1373)
ise Muâviye’nin dünya nimetlerinden bolca yararlanmasını sağlayan bu sö-
zün onun ahirette de tezkiyesine vesile olacağını bir başka rivayete dayandı-
rarak izah etmektedir (İbn Kesîr, 1986, 11/401-402). Daha farklı ve ilginç bir
değerlendirmede bulunan 15. asır tarihçisi Ebû Zer el-Halebî (ö. 884/1480), bu
ifadenin Muâviye’nin hazımsızlığını gidermesi için Hz. Peygamber tarafından
yapılan bir dua olarak telakki etmektedir (Ebû Zer el-Halebî, 1417, 1/123). Hz.